
 
                    

 

REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F.GUGLIELMINO”  

Via D. Alighieri, 6  -  095.801568 – 3331537114 – 3285543255  
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003  

95022 ACICATENA (CT) 
 www.fguglielmino.it -  ctic815003@istruzione.it                                                                                         

 

 Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro     1 

 

Prot. N.° 1370/5°                                          ACICATENA 13/05/2013 

 

ALESSANDRO AIELLO 

Via Gabriello Carnazza, 49 

95129 CATANIA 

SONIA GIARDINA 

Soniagiardina.@virgilio.it 

All’ALBO della Scuola 
Al Sito della Scuola 

A tutte le Scuole 
della Provincia di CATANIA 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di un esperto per il Progetto sulla Legalità “ 
LEGALMENTE …… IO …… TU ……. NOI”   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Piano dell’Offerta Formativa 2012/13 
 VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001, artt 34 e 40; 
 VISTO il Regolamento dell’Istituzione scolastica per l’incarico ad esperti esterni; 
 CONSIDERATO che l’Istituto scolastico ha la necessità di avvalersi della 

collaborazione di un esperto per il Progetto sulla Legalità con gli alunni “ 
LEGALMENTE …… IO …… TU ……. NOI” in mancanza di risorse professionali 
adeguate interne all’istituto 

INDICE 
un avviso pubblico per il reclutamento delle seguente figura professionale cui 
conferire contratto di prestazione d’opera relativamente al seguente obiettivo: 
“Realizzazione di uno spot sociale sulla legalità””. 

 
REQUISITI RICHIESTI 
Il docente designato dovrà dichiarare il possesso delle seguenti competenze: 

 Esperto di fotografia,   grafica digitale e montaggio video, implementazione siti 
web. 

 Conoscenze nell’uso dei software applicativi del pacchetto Adobe CS3 e/o 
superiori, ambiente MacOsX 

 
PREMESSA:  

Spesse volte la ragione, per motivi di vario ordine, non riesce a cogliere il vero senso 
della dignità umana, della solidarietà e della legalità. Di conseguenza, l’uomo non 
riconosce i diritti dell’altro, privilegia il disordine, attiva processi orientati verso la 
violenza. 

http://www.fguglielmino.it/


 
                    

 

REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F.GUGLIELMINO”  

Via D. Alighieri, 6  -  095.801568 – 3331537114 – 3285543255  
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003  

95022 ACICATENA (CT) 
 www.fguglielmino.it -  ctic815003@istruzione.it                                                                                         

 

 Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro     2 

 

A fronte di questo fenomeno sorge la necessità di operare nella direzione di una 
cultura  “democratica”, capace di superare i pregiudizi e i pensieri che non trovano 
alcuno spazio nella filosofia della nostra Costituzione O nell’etica del Cristianesimo. 

Ciò pone soprattutto alla scuola e alla famiglia il compito di coordinare gli interventi 
educativi e di creare per i bambini e gli adolescenti un ambiente ricco di valori. 

In questo disegno, s’inserisce il progetto “ Legalmente …Io…..tu….noi….!”, elaborato 
con impegno e competenza dai docenti delle tre scuole. Esso offre ai nostri alunni 
esempi di coerenza, di equità e di trasparenza; coinvolge nel discorso educativo esperti 
esterni e genitori; prospetta problemi umani, sociali e civili. 
Su questa linea, l’educazione alla legalità che si fonda sulla partecipazione attiva e 
diretta degli alunni, diventa diffusiva, si estende nel tempo, attesta come stile di vita! 
 
FINALITA’ 

 Apprendere le tecniche necessarie per realizzare un prodotto audiovisivo di 
breve durata, percorrendo le diverse fasi creative di una produzione 
cinematografica, attraverso un approccio molto diretto e immediato che offrirà 
l’occasione di approfondire le tecniche di: 

- Lettura critica; 
- Scrittura creativa; 
- Recitazione 

 
OBIETTIVI FORMATIVI: 
 Sensibilizzare le coscienze alla collaborazione con le istituzioni; 
 Acquisire le tecniche di scrittura di una breve sceneggiatura; 
 Acquisire la capacità di analisi del racconto cinematografico; 
 Sviluppare capacità critica verso le immagini; 
 Acquisire competenze specifiche nell’elaborazione di documenti mediatici (produrre 

testi fondati sulla scrittura, l’immagine, il suono, attraverso il ricorso delle moderne 
tecnologie); 

 Sviluppare le capacità di collaborazione, di comunicazione, di dialogo e partecipazione 
all’interno degli impegni e delle esperienze scolastiche. 

 
CONTRATTI E RETRIBUZIONE 
Sarà stipulato contratto di prestazione d’opera intellettuale esclusivamente per la 
durata del corso e per il numero di ore previsto dal modulo, 45 ore (quarantacinque) del 
progetto. 
Il compenso orario di € 45,00 si intenderà fisso ed onnicomprensivo (di qualunque onere 
fiscale accessorio, spese, IRAP, IRPEF, Ritenuta d’acconto, trasporto, vitto ecc.) e sarà 
erogato per le ore formative effettivamente svolte.  
 

http://www.fguglielmino.it/


 
                    

 

REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F.GUGLIELMINO”  

Via D. Alighieri, 6  -  095.801568 – 3331537114 – 3285543255  
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003  

95022 ACICATENA (CT) 
 www.fguglielmino.it -  ctic815003@istruzione.it                                                                                         

 

 Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro     3 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Gli interessati in possesso dei requisiti personali, culturali e professionali richiesti 
dovranno far pervenire l’istanza e la scheda di autocertificazione del punteggio 
(utilizzando l’allegato modello) unitamente alla fotocopia del documento d’identità ed al 
proprio Curriculum Vitae in formato europeo, con una delle seguenti modalità: 
1. Brevi manu presso l’ufficio di segreteria dell’ Istituto Comprensivo “  F. Guglielmino”  
2. Invio busta raccomandata con A.R (non fa fede la data di spedizione ma di ricezione). 

Le domande di incarico dovranno pervenire entro le ore 12,00 del giorno 
22/05/2013 alla segreteria deIl’ Istituto Comprensivo “  F. Guglielmino”  – via Dante 

Alighieri, 6 – 95022 -  Aci Catena (CT). 
 
CRITERI DI SELEZIONE 
Nell’attività di comparazione delle offerte, ogni curriculum sarà valutato in base a: 

 I titoli culturali 
 La qualificazione e le esperienze professionali 
 Le eventuali specializzazioni 
 Precedenti esperienze analoghe in istituti scolastici statali 
mediante i seguenti parametri: 
TITOLI PUNTI MAX 

Laurea specialistica 5   

Laurea triennale punti 3  3   

Conoscenze informatiche certificate 10  

Esperienze nel settore richiesto 2   per ogni corso con un minimo 

di 20 ore di attività 

Possesso di titoli specifici afferenti 

la tipologia di intervento  

1 fino ad un massimo di punti 5 

 

La procedura per l’attribuzione dell’incarico verrà effettuata anche in presenza di un solo 

aspirante. 

La valutazione delle candidature verrà effettuata dal Dirigente Scolastico 

 
ESCLUSIONI 
Non saranno prese in considerazione le offerte non rispondenti ai requisiti e alle condizioni poste 

nella presente comunicazione o pervenute fuori tempo. 

DECRETA 

L’affissione all’Albo e la pubblicazione sul sito dell’Istituto www.fguglielmino.it il 

presente avviso di procedura a partire dal 13/05/2013 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Silvan Morgano  

http://www.fguglielmino.it/


 
                    

 

REPUBBLICA ITALIANA  - REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F.GUGLIELMINO”  

Via D. Alighieri, 6  -  095.801568 – 3331537114 – 3285543255  
Cod.Fiscale81002750875 Cod. Meccanografico CTIC815003  

95022 ACICATENA (CT) 
 www.fguglielmino.it -  ctic815003@istruzione.it                                                                                         

 

 Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro     4 

 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico 

Dell’ Istituto Comprensivo ”F. Guglielmino”  

ACICATENA   

 

Il/la Sottoscritt..………………………………………………………Codice Fiscale…………………………………………………….  

nat.. a ………………………………………il     …./…./….   Telefono…………………………………... 

residente a………………………………………via………………….………………………………  

e mail……………………………………………………………………………… 

C H I E D E 

di partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di docente 

esperto del Progetto sulla Legalità “ LEGALMENTE …… IO …… TU ……. NOI”   

Autorizzo il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi e 

per gli effetti della legge 31.12.96, n. 675 per le finalità di cui alla presente 

istanza. 
Allegati: 

Curriculum vitae in formato europeo; 

Copia documento d'identità; 

Scheda di autocertificazione del punteggio; 

 

 

SCHEDA DI AUTOCERTIFICAZIONE DEL PUNTEGGIO 

 
TITOLI PUNTI   
Laurea specialistica 5   
Laurea triennale punti 3  3   
Conoscenze informatiche certificate 10   
Esperienze nel settore richiesto 2    

Possesso di titoli specifici afferenti la 
tipologia di intervento  

1  

 

 

 

FIRMA 

………………………………………………… 

 

 

DATA ………………………………………. 
o 

http://www.fguglielmino.it/

